
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.154 9Terça-feira, 24 DE MARÇO DE 2020

AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.04.2020 a 30.05.2020, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 536236
PORTARIA Nº 324 DE 04 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº.
28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº 2020/172355.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a
servidora MARIA DO SOCORRO BARROSO JERONIMO, matrícula nº. 
324264/3,
cargo de Assistente Social, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
na Unidade
de Reabilitação - psicossocial, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses 
de Licença
Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.07.2005 a 01.07.2008.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 06.04.2020 a 04.06.2020, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 04.03.2020
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 536178

ERRATA
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva de Ferias n°. 459/ 19.03.2020, pu-
blicada no DOE N°.34.152/ 20.03.2020, referente a servidora BENIL-
DA CLAUDIA CORRÊA, n°.5141540-1, o período de aquisitivo.
Onde se lê: Período aquisitivo de 06.08.2018 a 05.08.2020.
Leia-se: Período aquisitivo de 06.08.2018 a 05.08.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 536160

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TA ao Contrato: 002/2019 – Processos N° 2019/35473 e 
2019/569372
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato nº. 002/2019, por mais 12 (doze) meses e acréscimo 
de 25%.
Data Assinatura: 04/02/2020
Vigência: 06/02/2020 à 05/02/2021.
Valor de R$ 180.100,00
Dotação Orçamentária: 8288,  Elemento de despesa: 3390-30, Fonte: 
0103001381, 0149001381 e 0349001381, Ação 260384.
Contratado: Central Distribuidora de Medicamentos Ltda
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 536492

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 009/SESPA/2019.
PROCESSO Nº: 2020/582.
OBJETO: Contratação, em caráter emergencial, de empresa especializada 
na prestação de serviços de coleta e transporte aéreo e fl uvial para entre-
gas de produtos perecíveis e não perecíveis de Imunobiológicos (vacinas), 
soros antiofídicos, imunoglobulina, diluentes, seringas, insumos termolá-
beis e cartuchos de rápido molecular e kits de cultura Ogawa Kudoh que 
necessitam de condições especiais de temperatura entre 2° e 8°C, desde 
o recebimento até a sua entrega nas redes de frio dos Centros Regionais 
no município de Breves – Marajó e no município de Santarém – Oeste do  
Estado, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: G M NEGRÃO DE SOUSA AGENCIA DE VIAGENS EIRELI.
CNPJ Nº: 21.784.957/0001-46.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 2.563.200,00 (dois milhões e quinhentos e sessenta e três mil 
e duzentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302/908288.
ELEMENTO DE DESPESA: 339033/339039.
FONTES: 0103/0149/0349.
Belém (Pá), 23 de março de 2020.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 536185

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº 091/SESPA/2019
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 091/SESPA/2019, no 
valor total de R$ 265.000,0000 (duzentos e sessenta e cinco mil reais).
OBJETO: O objeto da presente licitação é a aquisição de material de equi-
pamento/material permanente (Chiller) para atender o Hospital Regional 
Público de ITAITUBA, através de solicitação do DDRA/SESPA.
EMPRESA VENCEDORA:
F.CARDOSO E CIA LTDA,  CNPJ  04.949.905/00014-63,  foi a vencedora 
do certame,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 265.000,0000 
(duzentos e sessenta e cinco mil reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 091/SESPA/2019: R$ 265.000,0000 
(duzentos e sessenta e cinco mil reais).
Belém (PA), 23  de Março de 2020.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 536334

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N°02/2020
Objeto: O presente Convênio tem por objeto o repasse de recursos fi nan-
ceiros por parte da SESPA para viabilizar a Custeio de Serviços de Saúde 
(ambulatorial e hospitalar), conforme plano de trabalho parte integrante 
do presente instrumento.
Data de Assinatura: 20/03/2020
Vigência: 20/03/2020 à 19/09/2020
Orçamento: Atividade: 908288; Natureza de Despesa: 334041; Fonte: 
0103.
Valor Total: R$1.461.682,98
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Moju.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Alberto Beltrame – Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 536485

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 462 DE 23 DE MARÇO DE 2020.
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo rela-
cionada:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

54181697-1 SAMMIA SILVA E SOUSA 08.09.2009 a 07.09.2010 02.03.2020 a 31.03.2020

54181697-1 SAMMIA SILVA E SOUSA 08.09.2010 a 07.09.2011 01.04.2020 a 30.04.2020

54181697-1 SAMMIA SILVA E SOUSA 08.09.2011 a 07.09.2012 04.05.2020 a 02.06.2020

54181697-1 SAMMIA SILVA E SOUSA 08.09.2012 a 07.09.2013 03.06.2020 a 02.07.2020

54181697-1 SAMMIA SILVA E SOUSA 08.09.2013 a 07.09.2014 03.07.2020 a 01.08.2020

54181697-1 SAMMIA SILVA E SOUSA 08.09.2014 a 07.09.2015 03.08.2020 a 01.09.2020

54181697-1 SAMMIA SILVA E SOUSA 08.09.2015 a 07.09.2016 02.09.2020 a 01.10.2020

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
2020/17114
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 536445


